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II. Prisopgaver. 
Besvarelser af Prisopgaverne for 1920. 

Til Besvarelse af de for Aaret 1920 udsatte 15 Prisopgaver indkom 
i Aaret 1921 5 Afhandlinger, nemlig: 2 teologiske, 1 retsvidenskabelig, 1 
lægevidenskabelig og 1 romansk-filologisk. Af disse fandtes de teologiske 
og den lægevidenskabelige værdige til Prisen. Accessit tilkendtes den 
retsvidenskabelige og den romansk-filologiske. 

Forfatterne fandtes at være: 
Af de prisbelønnede Afhandlinger: 

Stud. theol. Svend Jacobsen, af den ene teologiske. 
Stud. theol. Joks. Jespersen, af den anden teologiske. 
Cand. med., Prosector anatomiæ Frans Djorup, af den lægevidenska

belige. 
Af de Accessit tilkendte Afhandlinger: 

Cand. jur. Guslav Rasmussen, af den retsvidenskabelige. 
Stud. mag. Sigurd Skibsted, af den romansk-filologiske*). 

Prisopgaverne for 1921. 

De for Aaret 1921 udsatte Prissporgsmaal var: 
1. Teologi: En Undersøgelse af Acta's Værdi som historisk Kilde til 

Paulus' Liv. 2. Retsvidenskab: At udvikle nordisk Rets og de vigtigste 
fremmede Lovgivningers Regler om Forældremyndigheden, belyste ud 
fra Nutidens Reformbestræbelser. 3. Statsvidenskab: Ved Undersøgelse 
af de paagældende Lovgivninger og Regnskaber foretages en Sammen
ligning mellem de forskellige Indtægters og Udgifters Art og Betydning 
i Københavns Kommune og nogle udenlandske Byer af tilsvarende Stør
relse. 4. Lægevidenskab: Da der herhjemme i den nyeste Tid er frem
kommet Undersøgelser af Blodets Indhold af Erythrocyter, der synes at 
vise større Afvigelser fra det almindeligt antagne Tal, end man tidligere 
har fundet, ønskes en Undersøgelse af Antallet af røde Blodlegemer hos 
normale Mennesker under forskellige physiologiske Forhold i Karsyste
mets forskellige Gebeter. 5. Filosofi: Den nyere Psykologis Opfattelse 
af Viljen. 6. Historie: En Undersøgelse af, hvorledes Danmarks Lokal
styrelse var indrettet ved Aar 1600, og af de Forandringer, som ind-
traadte heri i Løbet af det 17. Aarhundrede. 7. Klassisk Filologi: Det 
under Vergilius' Navn opbevarede Digt Moretum oversættes og fortolkes, 
med en Redegørelse for Digtets litterære Stilling. 8. Østerlandsk Filologi: 
Infinitivernes Former og syntaktiske Brug i Arabisk under Sammenlig
ning med Hebraisk og Aramaisk. 9. Nordisk Filologi: Hvilken Betydning 

*) Angaaende Bedømmelsen henvises til Universitetets Festskrift for 1921 S. 128 ff. 
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har Ordsprogene haft i Udviklingen af en folkelig Kunststil i den danske 
Litteratur. 10. Engelsk Filologi: En syntaktisk og semasiologisk Sam
menligning mellem Fieldings Sprog og Nutidsengelsk. 11. Kunsthisto
rie. Paa Grundlag af det Materiale, der findes i offentlig tilgængelige 
danske Samlinger, ønskes en Fremstilling af det nederlandske (d. v. s. 
belgiske og hollandske) Landskabsmaleris Udvikling i femtende, seks
tende og syttende Aarhundrede. 12. Matematik og Astronomi: Der øn
skes en Fremstilling af den ligesidede, hyperbolske Paraboloides Geome
tri. 13. Fysik og Kemi A: Der ønskes en Række eksperimentelle Bestem
melser af Cadmiums Damptryk ved forskellige Temperaturer. Effusions-
metoden anvendes og Forsøgsresultaterne fremstilles ved en Damptryks-
formel. IA. Fysik og Kemi B: Der ønskes en Redegørelse for Udviklingen 
af Anskuelserne om Substitutionsprocessernes Væsen, navnlig i den orga
niske Kemi. 15. Naturhistorie: Kendskabet til vore vildtlevende Muse
arters Biologi er endnu meget mangelfuldt. Der ønskes derfor en paa 
selvstændige Iagttagelser og Indsamlinger grundet Undersøgelse af For
skellen mellem Rodmus, Markmus og Skovmus i Henseende til deres 
Fordringer til Opholdssted og Føde. 

Besvarelser af Prisopgaverne for 1921. 

Til Besvarelse af de for Aaret 1921 udsatte 15 Prisopgaver indkom i 
Aaret 1922 9 Afhandlinger, nemlig: 4 lægevidenskabelige, 1 klassisk-filo-
logisk, 1 engelsk-filologisk, 1 kunsthistorisk og 2 kemiske. Den for 1920 
udsatte Prisopgave i Naturhistorie har fremkaldt 2 Besvarelser. Af disse 
fandtes den første og den anden lægevidenskabelige, de 2 kemiske og de 
2 naturhistoriske værdige til Prisen, Accessit tilkendtes den tredje læge
videnskabelige, den engelsk-filologiske og den kunsthistoriske. 

Forfatterne fandtes at være: 
Af de prisbelønnede Afhandlinger: 

Cand. med. Einar Rud, af den første lægevidenskabelige. 
Cand. med. Emil Als, af den anden lægevidenskabelige. 
Cand. polyt. Stig Veibel, af den første kemiske. 
Stud. mag. Axel Langseth Jensen, af den anden kemiske. 
Stud. mag. Chr. Henrik Otto Poulsen, af den første naturhistoriske. 
Stud. mag. Thorkil Ludvig Niels Bjerring Petersen, af den anden natur

historiske. 
Af de Accessit tilkendte Afhandlinger: 

Stud. mag. Harry Pihler, af den engelsk-filologiske. 
Stud. mag. Kaj Dige-Petersen, af den kunsthistoriske. 

Forfatteren af den tredje lægevidenskabelige Afhandling havde kun 
ønsket Navnesedlen aabnet, saafremt Afhandlingen opnaaede Prisen*). 

Prisopgaverne for 1922. 

1. Teologi. En Undersøgelse af Principerne for den dogmatiske Be
handling af Eskatologien med særligt Henblik paa Spørgsmaalets Drøf
telse i den protestantiske Teologi fra Ritschl. 2. Retsvidenskab. Der øn
skes en kritisk Undersøgelse af Reglerne om Eksekutionsfritagelse efter 
den danske og de vigtigste fremmede Lovgivninger. 3. Statsvidenskab. 

*) Angaaende Bedømmelsen henvises til Universitetets Festskrift for 1922 S. 153 ff. 
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Hvilken Indflydelse over det paa et Lands økonomiske og sociale For
hold, at det kommer i Handelsforbindelse med Lande paa et lavere 
økonomisk Udviklingstrin eller med en ringere Levefod. 4. Lægeviden
skab. Da Sporgsmaalet om Tilstedeværelse af Pepsin (eventuelt Pro-
pepsin) i Blodet og Urinen maa siges at være utilstrækkelig oplyst, 
navnlig i kvantitativ Henseende, onskes en Række Undersøgelser over 
Pepsin (eventuelt Propepsin-) Mængden i Blodet og i Urinen hos normale 
Mennesker og hos Patienter med Hvpo- og Hypersekretion af Mavesaft 
samt Undersøgelser over de daglige Variationer af Pepsin- (eventuelt 
Propepsin-) Mængden i Urinen. 5. Filosofi: Panteismen, særligt i dens 
Fremtræden hos Bruno og Spinoza. (Bl. a. onskes der en Redegørelse 
for disse to Tænkeres indbyrdes Forhold). 6. Historie: Der ønskes en 
Fremstilling af den materialistiske (marxistiske) Historieopfattelse og 
en paa typiske Eksempler støttet Paavisning af den Betydning, den har 
haft for tysk Historieforskning og Historieskrivning. 7. Klassisk Filo
logi: Oprindelsen til den latinske femte Deklination. 8. Østerlandsk Fi
lologi: En sproglig Fortolkning i Forbindelse med en tekstkritisk Be
handling af Sainyutta-Nikåya's første Bog. 9. Nordisk Filologi: Under
søgelse af Ordforraadet i en dansk Dialekt. 10. Tysk Filologi: En Rede
gørelse for Formernes syntaktiske Brug i Gottfried Kellers Prosaskrifter. 
11. Æstetik: Der ønskes en samlet litterærhistorisk Behandling af Bonde-
og Landsby-Novellen, saaledes som den fremtraadte i de forskellige Lit
teraturer omkring Midten af forrige Aarhundrede. 12. Matematik og 
Astronomi: Der onskes en Fremstilling af Læren om Cirkelperife
riens Deling og dens vigtigste Anvendelser. Fysik og Kemi A: 
Der onskes en samlet Fremstilling og mulig Videreførelse af den 
elektronteoretiske Behandling af bevægede Legemers elektrodynamiske 
Forhold, li. Fysik og Kemi, B: Der onskes en Oversigt over de hidtil 
foreslaaede Metoder til Fremstilling af Kaliumantimonater, specielt af 
det til Reagens for Natrium benyttede. Disse Metoder ønskes gennem
prøvet og sammenlignet med Hensyn til Udbytte og Renhedsgrad af det 
fremstillede Stof, og endelig onskes angivet en Metode, eventuelt ny, til 
bekvem Fremstilling af større Mængder af Natriumreagenset. 15. Natur
historie. Der onskes en paa egne Indsamlinger og paa, hvad der fore
ligger i Samlinger og Litteraturen, grundet Bearbejdelse af de i Dan
mark forekommende Arter af en af følgende Familier: Tremellinaceæ, 
Thelephoraceæ, Hydraceæ, Polyporaceæ, Clavariaceæ. Besvarelsen maa 
være ledsaget af de nødvendige Præparater og Tegninger. 

Besvarelser af Prisopgaverne for 1922. 

Til Besvarelse af de for Aaret 1922 udsatte 15 Prisopgaver indkom i 
Aaret 1923 3 Afhandlinger, nemlig: 1 lægevidenskabelig, 1 tysk-filologisk 
og 1 kemisk (A). Til Besvarelse af den for Aaret 1921 udsatte Prisopgave 
i Naturhistorie indkom 1 Afhandling. Af disse fandtes den lægeviden
skabelige og den kemiske værdige til Prisen. Accessit tilkendtes den tysk
filologiske. 

Forfatterne fandtes at være: 
Af de prisbelønnede Afhandlinger: 

Cand. med. Erik Gottlieb, af den lægevidenskabelige. 
Cand. pharm. Svend Aage Schou, af den kemiske. 
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Af den Accessit tilkendte Afhandling: 
Cand. mag. Axel Biering Prip*). 

Prisopgaverne for 1923. 

1. Teologi: En Fremstilling og Vurdering af S. Kierkegaards Lære 
om Paradokset og denne Læres etiske Konsekvenser under særlig Hen
syntagen til Forholdet mellem Hegel og Kierkegaard. 2. Retsvidenskab: 
Der ønskes en Fremstilling af dansk Strafferets Udvikling i Tiden fra 
Christian V's danske Lov indtil de Ørstedske Kodifikationer. Behand
lingen af de enkelte Forbrydelsesgrupper kan indskrænkes til dem, hvis 
Udvikling indenfor Tidsafsnittet frembyder særlig Interesse, eller som er 
i særlig Grad egnede til at belyse de almindelige Problemer. 3. Stats
videnskab: Der ønskes en paa historiske og statistiske Data bygget Un
dersøgelse af de industrielle Arbejderes økonomiske og sociale Stilling 
i København og Købstæderne i Lavsvæsenets Tid. h. Lægevidenskab: 
Der ønskes en Undersøgelse over Thermoresistensen af Bakteriestam
mer hørende til Paratyfus-Gårtner-Gruppen med Henblik paa Virknin
gen af Lavpasteurisering af Mælk (Opvarmning af Mælken til 63 0 G. i XA 
Time), der indeholder saadanne Bakterier. 5. Filosofi: Retfærdigheds-
begrebet hos Platon og Karl Marx. 6. Historie: En Oversigt over, hvilke 
Kilder der kan yde Bidrag til en Skildring af Tilstandene (ikke de po
litiske Forhold eller Begivenheder) i Italien, særlig Mellem- og Nord
italien, ved Aar 600 e. Kr., med kritisk Redegørelse for, med hvilken 
Sikkerhed og for hvilke Omraader en saadan Skildring i det hele kan 
gives. 7. Klassisk Filologi. Billedscenerne paa de mykeniske og geome
triske Vaser. 8. Østerlandsk Filologi. En Undersøgelse af Qoranens 
Eskatologi og dens Oprindelse. 9. Nordisk Filologi: Der ønskes en ud
tømmende Undersøgelse af Sprogudviklingen i Norden fra Aar 900 til 
1300, saaledes at Særudviklingen i hvert af Nordens Lande klart frem
træder. 10. Romansk Filologi: Litterær og sproglig Karakteristik af 
Verdenskrigens »poilu« efter franske Kilder, 11. Matematik og Astro
nomi: Der ønskes gennemført (med numeriske Resultater) en Udvidelse 
til et almindeligere Trelegemeproblem (alle tre Masser endelige) af en 
af de fra »probléme restreint« kendte Grupper af periodiske Baner. 12. 
Fysik og Kemi A: Der ønskes en Undersøgelse over Ligevægtsforholdene 
ved de af Weinland og Binder opdagede Ferri-Pvrokatekin-Komplexer 
(Ber. d. deutschen chem. Ges. 1912—13) med særligt Henblik paa Ind
flydelsen af Neutralsalte. 13. Fysik og Kemi B: Der ønskes en eksperi
mentel Undersøgelse over Fremstillingen af Tritiokulsyren og nogle af 
dens Salte med lette Metaller samt over de Forhold, der har Indflydelse 
paa Syrens Sønderdeling. IA. Naturhistorie: En stratigrafisk Undersø
gelse af Danien'ets Kalksten i Jylland. Der maa for en Dels Vedkom
mende benyttes selvstændig indsamlet Materiale, og alt benyttet Mate
riale maa være disponibelt for Bedømmerne. 

Almindelige Afgørelser. 

Foranlediget ved en Henvendelse fra det filosofiske Fakultet udtalte 
Konsistorium under 12. Oktober 1921, at det fandt at burde henlede Op-

*) Angaaende Bedømmelsen henvises til Universitetets Festskrift for 1923 S. 104 ff. 
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mærksomheden paa, at der allerede i Fr. 9. Jan. 1824 ang. de akademiske 
Grader og Værdigheder ved Kjøbenhavns Universitet er truffet Bestem
melse om det af Fakultetet berørte Forhold, idet det af § 3 fremgaar, at det 
Arbejde, der indleveres til Forsvar for Doktorgraden, skal have Karakteren 
af et selvstændigt til Erhvervelse af Doktorgraden forfattet Arbejde. Fakul
tetets Vedtagelse er derfor overflødig, forsaavidt den alene gaar ud paa, at 
den samme eller væsentlig samme Afhandling ikke kan benyttes først som 
Eksamensarbejde eller Besvarelse af Prissporgsmaal og derefter til For
svar for Doktorgraden. Saafremt der derimod med Vedtagelsen er tænkt 
indfort en Begrænsning i Doktorandens Frihed til at benytte samme 
Emne i Doktorafhandlingen som i hans tidligere Arbejder ved de fore-
gaaende akademiske Prover, maa dette anses stridende mod ovennævnte 
Paragraf 3 i Forordn. 9. Jan. 1824, der udtrykkelig bestemmer, at Kandi
daten selv vælger sit Emne. (Jour. Nr. 329/1921). 


